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  چكیده

گرا یابی بر مبنای فعالیت زمانو هزینه 1(ABCیابی بر مبنای فعالیت سنتی )یابی مبتنی بر فعالیت از جمله هزینههای هزینهدر روش

(TDABC)2 مشکل، این نیست. برای حل  خطى همیشه هزینه دارد، لیکن تابع وجود رابطه خطى فعالیت و هزینه بین شودمی فرض

به  منجرهای هوش مصنوعی و فازی مدلهمزمان تردید تلفیق های هوش مصنوعی و فازی استفاده کردند. بیگران از مدلپژوهش

 3(ANFISفازی ) -با مدل عصبی TDABC تلفیق روشبرای نخستین بار به حاضر د. لذا در پژوهش شخواهد یابی دقت هزینه افزایش

های موضوع هزینه شناسایی شد. سپس و مطالعه موردی شرکت گاز استان هرمزگان پرداخته شد. برای این منظور، ابتدا منابع و فعالیت

های تسهیم در ماتریس جایگزین شده فعالیت تعیین شد. پس از آن، نرخ -ماتریس وابستگی هزینه ها درفعالیت ارتباط اقلام هزینه با

یابی بر اساس محاسبه شد. در نهایت، نتایج هزینه TDABC-ANFISو  ABC، IABC، TDABCهای ها بر اساس روشو هزینه فعالیت

  در ،74/0معادل  IABC رد  MAD مقایسه شد. نتایج نشان داد که ABCروش با  4(MADش میانگین قدر مطلق خطا )رو

TDABC ساختار طراحی شده  18تمامی  در و 60/0معادلTDABC-ANFIS ،( 213/0، 591/0در بازه) بیایهزینه باشد. در نتیجهمی 

نین، در میان ساختارهای باشد. همچمی برخوردار TDABCو  ABC ،IABC با مقایسه دراز دقت بیشتری TDABC-ANFIS  بر حسب

از آنجاکه نتایج نشان داد در میان  باشد.( می213/0دارای کمترین خطا ) Gauss2-4- Logsig، ساختار TDABC-ANFISطراحی شده 

ها، از دقت بیشتری برخوردار ها و فعالیتدلیل غیرخطی و فازی کردن رابطه هزینهبه TDABC-ANFISهای مورد بررسی، مدل مدل

 استفاده کنند. TDABC-ANFISشود از الگوی نوین ها پیشنهاد میشد، به مسئولان حوزه مالی شرکتبامی

 .ABC، IABC، TDABC ،TDABC-ANFISیابی، هزینه کلیدی: هایهواژ
 

 
1. Activity based costing 
2. Time driven activity based costing 
3. Adaptive Neuro-Fuzzy Inference System 
4. Mean absolute deviation 
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 مقدمه -1

نیازمند  ،موقعگیری درست و بهتصمیمها جهت مدیران شرکت

و  دنباشای صحیح و مربوط میاطلاعات هزینه برخورداری از

های کارگیری سیستمبه مستلزمفراهم کردن این اطلاعات، 

یابی سنتی، به دلیل هزینه هایدل. میابی کارا و جدید استهزینه

-گیریگیری شرایط و تصمیمسازی و اندازهعدم توانایی در شبیه

باشد. این نمی های مختلف، قادر به پاسخگویی نیازهای مدیریتی

عدم توانمندی ناشی از این حقیقت است که در این مدل 

های شوند و هزینههای هزینه به درستی شناسایی نمیمحرك

های سربار ناصحیح به موضوع غیرمستقیم با استفاده از نرخ

)رهنمای رودپشتی و  شوندیابی تخصیص داده میهزینه

ای فعالیت، که در دهه یابی بر مبنمدل هزینه(. 1397همکاران، 

یابی سنتی های هزینهبرای حل مشکلات ناشی از سیستم 1980

های انجام یابی است که بر فعالیتمعرفی گردید، یك روش هزینه

کید دارد. در این مدل فرض بر أشده جهت ساخت محصولات ت

کنند و محصولات ها منابع را مصرف میاین است که فعالیت

یابی بر اجرای مدل هزینه . لیکنباشندها مینتیجه انجام فعالیت

های زیاد مصاحبه با مبنای فعالیت سنتی، به دلیل داشتن هزینه

یید اعتبار أزا برای تهای ذهنی و هزینهاشخاص، استفاده از روش

وزرسانی در مواقع ر های زمانی، مشکلات نگهداری و بهتخصیص

های جدید و شدن فعالیتتغییر مصرف منابع و فرآیندها، افزوده 

تنوع و پیچیدگی در سفارشات اشخاص و مشتریان، برای بسیاری 

یابی بر راه حل مشکلات مدل هزینه. باشدها مشکل میاز شرکت

فعالیت، رها کردن رویکرد اصلی آن نیست، بلکه توسعه  مبنای

یابی بر مبنای فعالیت به یك رویکرد جدید به نام رویکرد هزینه

 باشدمی( TDABC)گرا بی بر مبنای فعالیت زمانیاهزینه

یابی بر مبنای منشأ مدل هزینه. 1(2018، گانورکار و همکاران)

گردد. این مدل در آن سال برمی 1997گرا به سال فعالیت زمان

های آکرون توسط استیون اندرسون و شرکت او به نام سیستم

-رکت سیستم، ش2001توسعه و بکار گرفته شد. تا قبل از سال 

یابی بر مبنای فعالیت ای آکرون، این مدل را با نام مدل هزینهه

کاپلان به جمع  2001کرد. در سال مبتنی بر معاملات معرفی می

هیئت مدیره شرکت آکرون ملحق شد و برای قدرتمند کردن 

این رویکرد به همکاری پرداخت. حاصل این همکاری ارائه تئوری 

-گرا بود که فرآیند هزینهی فعالیت زمانیابی بر مبنامدل هزینه

یابی را از طریق حذف مراحل مصاحبه با کارکنان تسهیل و 

و آردیانسیا ) کندها را ساده میتخصیص هزینه منابع به فعالیت

یابی بر این مدل برخلاف روش متداول هزینه. 2(2017همکاران، 

 
1. Ganorkar et al, 2018 

2. Ardiansyah et al, 2017 

کند و ها را شناسایی نمیمبنای فعالیت در مرحله اول فعالیت

دهد. در نتیجه، ها تخصیص نمیهای مربوط را به فعالیتهزینه

شود. بلکه در این ها انجام نمیها به فعالیتتسهیم اولیه هزینه

روش، مدیران یا تیم مدیریت ابتدا به طور مستقیم منابع مورد 

محصولات، خدمات، مشتریان( را ) نیاز برای هر موضوع هزینه

جای اینکه بر اساس مصاحبه از کارکنان  به. کنندبینی میپیش

ها را و یا ارائه پرسشنامه به آنان زمان لازم جهت انجام فعالیت

ها را بر اساس معادلات زمانی تعیین مشخص سازند، منابع هزینه

ها و عملیات انجام شده و به طور مستقیم و خودکار به فعالیت

 .(1396نیا و همکاران، )طالب دهندتخصیص می

یابی بر مبنای فعالیت های هزینهز طرف دیگر، در روشا

 وجود رابطه خطى یك فعالیت و هزینه که بین شودمی فرض

 هزینه که است نمودار از جایى خطى، هزینه رابطه از دارد. منظور

 در مستقیم خطى شکل به واحد، محرك هزینه مقابل در کل

 خطى همیشه عمل، در هزینه است. لیکن تابع مربوطه محدوده

دهد. محققان می نشان غیرخطى رفتار اوقات گاهى نیست، بلکه

 نمودار در اىهزینه تابع عنوان به غیرخطى تابع یك که معتقدند

 در مستقیم خطى شکل واحد، به محرك مقابل در کل هزینه

 از برخى هاىنیست. یافته شده داده شرح مربوطه محدوده

های هوش مصنوعی که عملکرد مدل است داده ها نشانپژوهش

خطی  رگرسیون از 3(ANNاز جمله مدل شبکه عصبی مصنوعی )

(. 1391است )آذر و خدیور،  ترموفق هزینه، تخصیص بهینه براى

همچنین، برخی از مطالعات به منظور افزایش قطعیت و اطمینان 

گرا از یابی بر مبنای فعالیت زمانهای هزینهها در سیستمداده

(. از این رو، 1396های فازی استفاده کردند )نمازی و زارع، روش

 -های عصبی و فازی یعنی مدل استنتاجیتردید تلفیق مدلبی

های خطی و مدل رگرسیون ( ازANFISعصبی فازی ) -تطبیقی

تر خواهد بود. علاوه موفق هزینه، تخصیص بهینه براى فازی

یابی ابداع سیستم هزینهبراین، با وجود اینکه بیش از یك دهه از 

گذرد، لیکن تاکنون این تکنیك در گرا میبر مبنای فعالیت زمان

ایران به طور بسیار محدودی به کار گرفته شده است. لذا در این 

 -با استفاده از مدل استنتاجی TDABCپژوهش به تبیین الگوی 

( و مطالعه موردی شرکت گاز ANFISفازی ) -عصبی -تطبیقی

 شود.زگان پرداخته میاستان هرم

 

 

 

 

3. Artificial Neural Networks 
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 مبانی نظری و پیشینه تحقیق -2

 های هزینه یابی و انواع آناهمیت سیستم -2-1

نظران، حسابداری صنعتی را ، از مشهورترین صاحب1گرنهورن

کند: حسابداری صنعتی سیستمی است که به چنین تعریف می

)ارزش( منابع وسیله آن اطلاعات مالی و غیرمالی مربوط به بهای 

شود. گیری و گزارش میتحصیل یا مصرف شده سازمان، اندازه

این سیستم در واقع هر دو بخش حسابداری مالی و حسابداری 

کند. طبق تعریف، وظیفه مدیریت را پشتیبانی اطلاعاتی می

گیری منابع اصلی حسابداری بهای تمام شده، شناسایی و اندازه

دید )محصول شناخته شده( مصرف شده جهت تحصیل منابع ج

های است. به عبارت دیگر، در بسیاری از مؤسسات و شرکت

تر خود را در جهت تولیدی، بخشی از منابع موجود کم ارزش

ها کنند. در این شرکتتر مصرف میکسب منابع جدید پر ارزش

های دقیق مقداری، بهای تمام شده شود با اعمال روشسعی می

ا محاسبه کنند که خود این امر به معنای محصولات تولید شده ر

باشد )گرگوریو و همکاران، یابی )بهایابی( میاعمال صحیح هزینه

یابی باید مورد توجه خاص قرار گیرد و . بنابراین هزینه2(2016

ها و بندی صحیح حالتشایسته تدوین مدلی جامع، جهت طبقه

بندی طبقهباشد. زیرا این ها میهای مختلف به هزینهگرایش

ای داشته و محصول آن ترازنامه و صورت سود اهمیت فوق العاده

-کند. در حال حاضر، مفاهیم مختلفی از هزینهو زیان را متأثر می

های مختلفی مانند سیستم، روش و امثال آن در متون یابی با واژه

ها مشکل به نظر شود که درك ارتباط بین آنعلمی ارائه می

یابی را (. هزینه1397رودپشتی و همکاران، رسد )رهنمای می

-صورت زیر طبقههای موجود آن بهتوان با توجه به گرایشمی

 بندی کرد:

های یابی با توجه به نحوه تخصیص هزینهانواع هزینه •

 سربار به بهای تمام شده

بندی به مسأله استفاده از یك نرخ برآوردی از قبل در این طبقه

شود. یعنی های سربار توجه میتخصیص هزینهتعیین شده جهت 

های سربار از نرخ جذب سربار آیا لازم است جهت تخصیص هزینه

یابی به دو گره بندی، هزینهاستفاده شود یا خیر. طبق این طبقه

 شود:زیر تقسیم می

 یابی تحققی )تاریخی(هزینه •

های سربار نیازی به یابی، جهت تخصیص هزینهدر این هزینه

تفاده از نرخ جذب سربار وجود ندارد و جهت محاسبه بهای اس

های تولید تحقق یافته ثبت شده، تمام شده از کلیه هزینه

یابی، سادگی شود. حسن استفاده از این نوع هزینهاستفاده می

محاسباتی آن است و عیب عمده آن نیز محاسبه بهای تمام شده 

 
1. Horngren 

ان نیز خصوصیت وقوع  توأم با نوسان است که البته دلیل این نوس

 (.1397باشد )آرامش و همکاران، های سربار مینامنظم هزینه

 یابی نرمالهزینه •

های های واقعی تولید در حسابیابی، کلیه هزینهدر این هزینه

گردد. ولی برای محاسبه بهای تمام شده مربوطه ثبت می

ابتدا سهم که رود. بطوریمحصولات دو روش متفاوت به کار می

های مستقیم تولید بر اساس ارقام تحقق یافته به بهای هزینه

های سربار شود، لیکن جهت تخصیص هزینهتمام شده ردیابی می

از نرخ جذب سربار استفاده شده و با استفاده از نرخ مذکور، 

گردد. های سربار به بهام تمام شده محصولات منتقل میهزینه

تمام شده بدون نوسان و عیب آن حسن این روش ارائه بهای 

پیچیدگی محاسبات تعیین نرخ جذب سربار و احتمال بروز خطا 

 (.1394زاده و همکاران، باشد )اسماعیلدر این خصوص می

یابی با توجه به انتظارات مدیریت از انواع هزینه •

 کارکنان تولید

های تولیدی یابی به مسأله استفاده از هزینهدر این نوع هزینه

شد. به بیان دیگر، گردد که واقع شده یا باید واقع میوجه میت

های واقع شده در محاسبه بهای تمام شده محصولات، باید هزینه

های مورد انتظار، مورد استفاده قرار گیرند. حین تولید یا هزینه

 شود:یابی به دو گروه زیر تقسیم میطبق این روش، هزینه

 یابی واقعیهزینه •

روش، هزینه واقعی تحقق یافته و ثبت شده جهت طبق این 

جویی یا محاسبه بهای تمام شده محصولات )صرف نظر از صرفه

-های تولید( مورد استفاده قرار میجویی در هزینهعدم صرفه

گیرند. حسن این روش صرفاً سهولت شیوه محاسبه آن است و 

عیب آن عدم ارائه شاخصی جهت ارزیابی عملکرد مدیریت و 

 رکنان تولید است.کا

 یابی استانداردهزینه •

های یابی از هزینهیابی واقعی، در این نوع هزینهبر خلاف هزینه

شدند( جهت هایی که باید حین تولید واقع میاستاندارد )هزینه

-شود و نه هزینهمحاسبه بهای تمام شده محصولات استفاده می

این روش، ارائه اند. حسن هایی که واقعاً حین تولید رخ داده

شاخصی جهت ارزیابی عملکرد کارکنان تولید )مقایسه ارقام 

ها( و سادگی عملیات ها با ارقام استاندارد هزینهواقعی هزینه

دفترداری و ایراد آن عدم امکان استفاده در حالاتی که ثبات 

 (.1390باشد )نمازی و ناظمی، نسبی وجود ندارد، می

 

2. Gregorio et al, 2016 
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های تولید در به شمول هزینه یابی با توجهانواع هزینه •

 محاسبه بهای تمام شده

های یابی به مسأله احتساب تمام هزینهبندی، هزینهدر این طبقه

تولید )اعم از ثابت و متغیر( در محاسبه بهای تمام شده و یا 

پردازد. های متغیر( میهای تولید )هزینهاحتساب بخشی از هزینه

های ثابت تولید در محاسب ینهبه عبارت دیگر، آیا لازم است هز

یابی بندی هزینهبهای تمام شده دخالت داده شود؟ در این طبقه

 شود:به دو گروه زیر تقسیم می

 یابی جذبی )کامل(هزینه •

-یابی، جهت محاسبه بهای تمام شده، تمام هزینهدر این هزینه

شوند. این نوع های تولید اعم از ثابت و متغیر دخالت داده می

های مالی برون سازمانی مورد استفاده یابی برای گزارشهزینه

گیرد و حسن آن مطابقت با اصول حسابداری است. عیب قرار می

عمده آن نیز عدم ارائه اطلاعات مفید به مدیران جهت تصمیم 

 باشد.های داخلی میگیری

 یابی متغیرهزینه •

د در محاسبه های متغیر تولییابی، تنها هزینهدر این نوع هزینه

های شوند و هزینهبهای تمام شده محصولات دخالت داده می

گردند. جا از درآمدهای همان دوره کسر میثابت به صورت یك

های یابی، عدم ارتباط هزینهاستدلال طرفداران این نوع هزینه

های ثابت با کنند که هزینهثابت با حجم تولید است و عنوان می

باشند نه با مقدار تولید. همچنین با کم یا مرتبط میزمان تولید 

کند. این های ثابت تغییر نمیزیاد شدن حجم تولید، مبلغ هزینه

یابی جهت گزارشگری درون سازمانی مورد استفاده نوع هزینه

یابی، ارائه اطلاعات مفید به گیرد. حسن این هزینهقرار می

باشد زیرا بداری میمدیران و عیب آن عدم تطابق با اصول حسا

های منجر به محاسب بهای تمام شده بر اساس بخشی از هزینه

 (.1393شود )جبارزاده و مرادی، تولید می

 یابی بر اساس حجم پردازش اطلاعاتانواع هزینه •

های حسابداری یابی به مسأله چگونگی ثبتدر این روش هزینه

مراحل عینی  شود. به عبارت دیگر، آیا لازم است تمامتوجه می

تکامل مواد خام )در چرخه تولید( در سیستم حسابداری ثبت 

گردد یا اینکه تنها به ثبت برخی از مراحل عینی تکامل مواد خام 

یابی به دو گروه زیر بندی، هزینهشود؟ در این طبقهاکتفا می

 شود:تقسیم می

 یابی ردیابی متوالیهزینه •

مراحل تکامل مواد خام از پیدایش یابی، تمام طبق این نوع هزینه

تا مرحله فروش به ترتیب در چهار حساب کنترل مواد خام، 

کالای در جریان ساخت، کالای ساخته شده و بهای تمام شده 

یابی که با شود. در این نوع هزینهکالای فروش رفته ثبت می

اصول حسابداری نیز مطابقت دارد، پردازش اطلاعات همراه با 

ای با مراجعه به یجی مواد، انجام شده و در هر مرحلهتکامل تدر

توان تشخیص داد که مواد در چه مرحله سیستم حسابداری می

 (.1391جان و میرگوشه، برند )رگفیزیکی به سر می

 یابی گسستههزینه •

یابی ردیابی متوالی یابی که نقطه مقابل هزینهدر این نوع هزینه

فضای تولید به هنگام باشد(  است )هنگامی که تولیدکننده در

توان به ثبت برخی از مراحل تکامل مواد خام اکتفا کرد. این می

 شود:یابی به سه حالت تفکیك مینوع هزینه

  حالت اول: از سه حساب کنترل مواد خام، کالای ساخته

-شده و بهای تمام شده کالای فروش رفته استفاده می

 شود.

 اد و بهای تمام شده حالت دوم: از دو حساب کنترل مو

 شود.کالای فروش رفته استفاده می

  حالت سوم: از دو حساب کالای ساخته شده و بهای تمام

 شود.شده کالای فروش رفته استفاده می

شود، در هر سه حالت فوق، حساب همانطور که ملاحظه می

شود که با اصول حسابداری کالای در جریان ساخت ثبت نمی

ها یعنی موجودی کالای در جریان ساخت در حسابتطابق ندارد. 

ای از تولید، شود، گرچه یك دارایی بوده و در برههمنعکس نمی

یابی وجود خارجی دارد. در مقابل ایراد مذکور، طرفداران هزینه

توان به گسسته به مفهوم اهمیت استناد کرده و معتقدند می

 (.1396اطلاعات غیرمالی بسنده کرد )نمازی و زارع، 

 یابی بر اساس روش محاسبه بهای تمام شدههزینه •

های تولید بندی، شکل و نحوه تخصیص هزینهدر این نوع طبقه

-باشد. در این طبقهبه بهای تمام شده محصولات مورد توجه می

 گردد:های زیر تفکیك مییابی به گروهبندی، هزینه

 یابی سفارش کارهزینه •

تنها در مؤسساتی کاربرد دارد که با دریافت یابی این نوع هزینه

نمایند. بهای سفارش اقدام به ساخت محصول یا انجام خدمت می

شود. تمام شده هر سفارش دریافتی به طور جداگانه محاسبه می

دهند، جهت هر سازی انجام نمییعنی در مؤسساتی که انبوه

گرفته سفارش دریافتی، کارت هزینه سفارش مجزایی در نظر 

های مرتبط با تولید این سفارش از آغاز تا شود و تمام هزینهمی

پایان، شناسایی و در کارت هزینه سفارش مخصوص به خود ثبت 

 شود.می

 اییابی مرحلههزینه •

یابی در مؤسساتی کاربرد دارد که اقدام به تولید این نوع هزینه

بهای تمام شده یابی، نمایند. در این نوع هزینهانبوه محصولات می
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هر مرحله ساخت به طور جداگانه محاسبه شده و در انتها بهای 

 شود.تمام شده نهایی محصولات تولید شده محاسبه می

 یابی محصولات متعددهزینه •

یابی خاص مؤسساتی است که از یك ماده خام، این نوع هزینه

مشتقات متعددی به دست آورده و محصولات مختلفی تولید 

های تولید تا قبل از نقطه یابی، هزینهدر این هزینهکنند. می

شوند، به شکل مناسبی های مشترك نامیده میتفکیك که هزینه

ها شود و بهای تمام شده آنبین محصولات مختلف تقسیم می

-های مشترك به طور معمول محاسبه میپس از تفکیك هزینه

 گردد.

 یابی هدفهزینه •

شود. ابتدا قیمت فروش محصولات برآورد مییابی، در این هزینه

گردد تا سپس سود مورد نظر شرکت از قیمت فروش کسر می

بهای تمام شده مورد نظر به دست آید. به دنبال آن نیز بهای 

-شود تا طراحیتمام شده مطلوب شرکت به دایره تولید اعلام می

های لازم جهت تولید محصول صورت گیرد )رهنمای رودپشتی 

 (.1397مکاران، و ه

 یابی بر مبنای فعالیتهزینه •

های جذب سربار متعدد یابی به مسأله استفاده از نرخاین هزینه

های مختلف تولید )و نه حجم تولید( اتکا و بر حسب فعالیت

یابی، بهای تمام شده محصول عبارت کند. در این نوع هزینهمی

سربار جذب از هزینه مواد مستقیم، هزینه دستمزد مستقیم و 

های مختلفی است که در ساخت محصول شده متناسب با فعالیت

 (.1393ها استفاده شده است )جبارزاده و مرادی، از آن

یابی های هزینهبندی انواع روشبر این اساس به طور کلی، طبقه

 توان بصورت زیر نشان داد:را می

 

 
 یابیهای هزینه: طبقه بندی انواع روش1شكل

 (1397مأخذ: رهنمای رودپشتی و همکاران )

 

 

 یابی تحققی )تاریخی(هزینه

 یابی نرمالهزینه

 یابی واقعیهزینه

 یابی استانداردهزینه

 یابی جذبی )کامل(هزینه

 یابی متغیرهزینه

 یابی ردیابی متوالیهزینه

 یابی گسستههزینه

 یابی سفارش کارهزینه

 ا ییابی مرحلههزینه

 یابی محصولات متعددهزینه

 یابی هدفهزینه

 یابی بر مبنای فعالیتهزینه

های بندی روشطبقه

 یابیهزینه

 های سربار به بهای تمام شدهیابی با توجه به تخصیص هزینههزینه

 یابی با توجه به انتظارات مدیریت از کارکنان تولیدهزینه

 های تولید در بهای تمام شدهتوجه به شمول هزینهیابی با هزینه

 یابی بر اساس حجم پردازش اطلاعاتهزینه

 یابی بر اساس روش محاسبه بهای تمام شدههزینه
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گرا زمان یابی بر مبنای فعالیتسیستم هزینه -2-2

(TABC) 

، به دلیل (ABC)یابی بر مبنای فعالیت سنتی اجرای مدل هزینه

 هایهای زیاد مصاحبه با اشخاص، استفاده از روشداشتن هزینه

ت لاهای زمانی، مشکیید اعتبار تخصیصأزا برای تذهنی و هزینه

مواقع تغییر مصرف منابع و فرآیندها، رسانی در  روزهنگهداری و ب

تنوع و پیچیدگی در سفارشات  ،های جدیدافزوده شدن فعالیت

 باشدها مشکل میاشخاص و مشتریان، برای بسیاری از شرکت

یابی ت مدل هزینهلاراه حل مشک. 1(2007 ن و اندرسون،لاکاپ)

توسعه بر مبنای فعالیت، رها کردن رویکرد اصلی آن نیست، بلکه 

-یابی بر مبنای فعالیت به یك رویکرد جدید میرویکرد هزینه

-سیستم متداول هزینه ،تلالذا جهت رفع برخی از مشک .باشد

توسط  2004در سال ( TDABC)گرا ابی برمبنای فعالیت زمانی

 ن و اندرسون معرفی شد و در کتاب جدید خود که در سالکاپلا

را با جزئیات بیشتر آن  ،تحت همین عنوان منتشر شد 2007

 . (1397)رهنمای رودپشتی و همکاران،  تشریح نمودند

گرا به طور عمده یابی بر مبنای فعالیت زمانروش هزینه

مبتنی بر استفاده از محرك زمان بوده و روش اجرایی آن متفاوت 

 .یابی بر مبنای فعالیت استاز مراحل اجرایی روش متداول هزینه

ف سیستم گرا بر خلامبنای فعالیت زمانیابی بر سیستم هزینه

ها را در مرحله اول فعالیت، یابی برمبنای فعالیتمتداول هزینه

ها تخصیص های مربوطه را به فعالیتکند و هزینهشناسایی نمی

بلکه در این روش مدیریت ابتدا به طور مستقیم منابع  ،دهدنمی

 (... ، خدمات، مشتری وکالا)مورد نیاز را برای هر موضوع هزینه 

کند و به جای اینکه براساس مصاحبه از کارکنان بینی میپیش

 ،ها را مشخص سازندیا ارائه پرسشنامه به آنان زمان انجام فعالیت

زمانی تعیین و به طور مستقیم و  منابع هزینه را براساس معادله

دهند. ها و عملیات انجام شده تخصیص میخودکار به فعالیت

-گرا مییابی بر مبنای فعالیت زمانتحت این شرایط روش هزینه

یابی بر مبنای فعالیت بهتر عمل تواند به مراتب از روش هزینه

در این سیستم پس از تعیین نرخ هزینه ظرفیت . همچنین، کند

دایره سازمان، مدیریت باید میزان مصرف ظرفیت در محرك  در

را برای هر فعالیت تعیین نماید، که ظرفیت در این روش بر 

کشد تا کارمندان فعالیت مشخص را حسب زمانی که طول می

شود. در اینجا هدف این نیست که گیری میتکمیل کنند، اندازه

مانی آن برای ای دقیق مشخص شود، بلکه حدود زگونهه زمان ب

ف لابنابراین در این روش بر خ .باشدبینی مدل کافی میپیش

یابی بر مبنای فعالیت نیازی به مطالعه میدانی روش هزینه

های کارکنان در خصوص درصد زمان اختصاص یافته به فعالیت

 
1. Kaplan and Anderson, 2007 

ن طبق مطالعات کپلا (. 1396)نمازی و زارع،  باشدمربوط، نمی

با عنوان محرك هزینه در سیستم و اندرسون بکارگیری زمان 

هایی از جمله موارد گرا مزیتیابی بر مبنای فعالیت زمانهزینه

 :زیر را دارد

ریزی منابع سازمان و های برنامههایی که از نظامبا داده (1

باشد، به خوبی مدیریت روابط با مشتری در دسترس می

 .همخوانی دارد

ها، با استفاده سفارشها و ها را به سوی تراکنشهزینه (2

-مینأهای مشخص سفارشات، فرآیندها، تاز ویژگی

 .دهدکنندگان و مشتریان حرکت می

تواند بطور ماهانه به کارگرفته شود تا مزایای می (3

 .جدیدترین عملیات سازمان را ارائه کند

بینی نموده و امکان زم را پیشمیزان تقاضای منابع لا (4

ساس مقادیر سفارش ریزی ظرفیت منابع بر ابودجه

ها را برای بینی شده و کاهش پیچیدگی آنپیش

 .نمایدها، فراهم میشرکت

ها، از طریق شرکتهایی در سطح به آسانی با مدل (5

عاتی لاهای اطهای بانكآوریکاربرد نرم افزارها و فن

 (.1394زاده و همکاران، )اسماعیل همخوانی دارد

یابی بر مبنای روش هزینهاین روش در حقیقت نسل دوم نظام  

ای بر مبنای های هزینهباشد که مبتنی بر محركفعالیت می

زمان بوده و رویکرد اصلی آن توجه به ارزان بودن نظام بهایابی و 

باشد. ساده نمودن فرآیند برآورد ستفاده میاهای بلاظرفیت

ها، از طریق محاسبه زمان مورد نیاز برای هر هزینه فعالیت

-پذیرد و پس از آن با در نظر گرفتن کل هزینهفعالیت صورت می

های مرتبط هر فرآیند، به دست آوردن نرخ ریالی هر فعالیت 

قابل محاسبه خواهد بود که در ادامه بهای تمام شده هر محصول 

 آید.های انجام شده بدست میاز جمع نرخ ریالی فعالیت صرفاً

گرا رویکردی ساده و زمانیابی بر مبنای فعالیت مدل هزینه

یابی فرآیندهای یك واحد تجاری است جذاب، اما قوی در هزینه

ترین که گزارشگری جامعی از سود و زیان را برای پیچیده

کند. سادگی این مدل ناشی از آن است که ها فراهم میسازمان

 بایست برآورد گردد: تنها دو پارامتر برای هر دایره می

 نابع تأمین شدههزینه هر واحد م (1

مقدار ظرفیتی که هر معامله، محصول یا مشتری مصرف  (2

 .2(2015)مندیگو و همکاران،  کندمی

در  ABCو  TDABC یابیهای هزینهسیستمبطور کلی، تفاوت 

 ارائه شده است: 1جدول 

2. Mandigo et al, 2015 
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 بر مبنای فعالیت یابیهزینهو سیستم  گرابر مبنای فعالیت زمان یابیهزینهمقایسه مراحل سیستم : 1جدول

 بهایابی بر مبنای فعالیت گرابهایابی بر مبنای فعالیت زمان مرحله

 های متفاوت سربارتعیین فعالیت تعیین منابع مختلف هزینه 1

 مختلف از طریق محرك منابعهای های سربار به فعالیتتخصیص هزینه های هر یك از منابعراورد هزینهب 2

 تعیین محرك فعالیت برای هر فعالیت (براساس زمان)براورد ظرفیت هر یك از منابع  3

4 
-محاسبه بهای واحد هر یك از منابع با تقسیم هزینه

 هاهای منابع به ظرفیت عملی آن

های فعالیت به تعیین نرخ محرك فعالیت از طریق تقسیم مجموع هزینه

 محرك آن فعالیتمقدار 

5 
محاسبه زمان مورد نیاز برای هر فعالیت بر اساس 

 های هر فعالیتویژگی

های ضرب نرخ محرك فعالیت در مقدار مصرف جهت تعیین هزینه

 تخصیص یافته به هر سفارش، محصول یا مشتری

6 
( در زمان مورد نیاز 4ضرب بهای واحد منابع )مرحله 

 محاسبه سرباز جذب نشده( و 5هر فعالیت )مرحله 
 

 

 پیشینه تحقیق -2-3

مرور مطالعات مختلف داخلی و خارجی مرتبط با موضوع تحقیق 

یابی با ای در خصوص هزینهدهد که تاکنون مطالعهنشان می

های فازی و عصبی مصنوعی صورت نپذیرفته است. تلفیق روش

مهمترین مطالعات مرتبط با موضوع تحقیق در جدول ذیل 

 .بندی شده استجمع

 

 بندی مطالعات داخلی و خارجی مرتبط با موضوع تحقیق: جمع2جدول

 سال
محقق/ 

 محققان
 خلاصه نتایج زمینه موضوع

2009 
سی و تی

 1گانگ

شناسایی ظرفیت بلااستفاده در مدل 

و مدل حسابداری  TDABCیابی هزینه

 مصرف منابع

قرار دارند. اما تفاوت کلیدی این دو  ABCهر دو مدل به شدت تحت تأثیر مدل 

، شناخت ظرفیت بلااستفاده که ویژگی مشترك دو مدل ABCمدل با مدل سنتی 

 باشد.یابی میهزینه

2010 
اوکر و 

 2آدیگزل

یابی بر سازی سیستم هزینهبررسی پیاده

گرا در کارخانجات مبنای فعالیت زمان

 تولیدی

های تولیدی گرا برای استفاده در شرکتیابی بر مبنای فعالیت زمانسیستم هزینه

 گیری شود، مناسب است.تواند با زمان اندازهکه ظرفیتشان می

2014 
ادوتی و 

 3والورد

یابی مبتنی بر فعالیت سازی هزینهپیاده

اتورهای خدمات گرا برای بهبود اپرزمان

 فناوری اطلاعات

TDABC یابی است و این موضوع، یك ابزار مؤثر در تشخیص فرآیندهای هزینه

ها تصمیمات حیاتی را دهد که در مورد کنترل هزینهاین اجازه را به مدیران می

 اتخاذ کنند.

2015 
مندیگو و 

 همکاران

جهت بهبود  TDABCبررسی استفاده از 

های بهداشتی در اقبتاستفاده از منابع مر

 هائیتی

یابی بر گرا نسبت به هزینهیابی بر مبنای فعالیت زماناستفاده از روش هزینه

-ها با استفاده از این روش کاهش میمبنای فعالیت هزینه کمتری دارد و هزینه

 .یابند

2016 
و  گرگوریو

 همکاران

یابی بر تجزیه و تحلیل بکارگیری هزینه

گرا برای شناسایی فعالیت زمانمبنای 

 هاداروخانه در اقدامات بهتر

طور خاص در مورد خدمات دارویی، یابی برای خدمات درمانی و بهداشتی بههزینه

ها و بسط دادن سیاست ع رسانی بهتر مدیریت داروخانهلاروشی مفید به منظور اط

 .دارویی است

2017 
آردیانسیا و 

 همکاران

ری مشتری از طریق گیری سودآواندازه

یابی بر مبنای فعالیت مبتنی بر هزینه

 زمان

ها را بهتر کند و دادهسیستم جدید نسبت به سیستم سنتی موفق تر عمل می

 تجزیه و تحلیل نموده و سودآوری بهتری دارد.

2018 
گانورکار و 

 همکاران

در صنعت   TDABCکارگیری مدلبه

 مبلمان کشور هندوستان

تر به محصولات تخصیص داد و های سربار مناسبتوان هزینهمی،  TDABCبا مدل

های کوچك کمك های استراتژیك شرکتگیریکارگیری مدل مزبور، به تصمیمبه

 کند.می

 
1. Tse and Gong, 2009 
2. Öker and Adıgüzel, 2010 

3. Adeoti and Valverde, 2014 
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 سال
محقق/ 

 محققان
 خلاصه نتایج زمینه موضوع

1390 
نمازی و 

 ناظمی

مقایسه بهای تمام شده خدمات بانکداری 

الکترونیك در بانك کشاورزی بر اساس 

مبنای یابی بر سیستم سنتی و هزینه

 فعالیت

ها بیانگر کمتر بودن بهای تمام شده خدمات بانکداری الکترونیك این یافته

دار ها وجود اختلاف معنیهمچنین یافته ای بود.خدمات نسبت به خدمات باجه

 یابی بر مبنای فعالیت و سنتی را تأیید نمود.میان سیستم هزینه

1391 
رگ جان و 

 میرگوشه

و مقایسه با  TDABCارزیابی بکارگیری 

روش سنتی در شرکت تولید دنا صنعت 

 یاسوج

ها در این پژوهش با مقایسه هزینه تمام شده در هر متر لوله، بین محاسبه هزینه

یابی سنتی، گرا با سیستم هزینهیابی بر مبنای فعالیت زماندر سیستم هزینه

 داری مشاهده شد.اختلاف معنی

 و خدیورآذر  1391

ارائه یك الگوی شبکه عصبی برای 

فعالیت در  -تخمین روابط هزینه 

 ریزی بر مبنای عملکردبودجه

ها با نتایج مقایسه نتایج به دست آمده از الگوی پیشنهادی برای مقدار محرك

های منبعی، اختلاف قابل قبولی را نمایش نظرسنجی از خبرگان برای محرك

 دهد.می

1393 
 جبارزاده و

 مرادی

یابی بر مبنای فعالیت کاربرد مدل هزینه

گرا به عنوان مدلی نوین در دانشگاه زمان

 آزاد اسلامی واحد ارومیه

درصد، عملکرد روش جدید  95دهد که با اطمینان مقایسه نتایج حاصل نشان می

 تر است.از روش سنتی در دستیابی به نتایج دقیق

1394 
 زادهاسماعیل

 و همکاران

یابی بر مبنای بررسی به کارگیری هزینه

های فعالیت زمان گرا در یکی از بانك

 کشور

درصد از  48شود و در واقع درصد از زمان عملی کارکنان استفاده نمی 48حدود 

تمام شده خدمت تنها به تعداد تکرار  بهایرود و های سازمان هدر میهزینه

نیست و به زمان تولید و نرخ هزینه ظرفیت نیز  ها و حجم تولید وابستهفعالیت

 وابسته است.

1396 
نیا و طالب

 همکاران

بر بهای  ABC تأثیر ویژگی استقرار مدل

تمام شده شرکت پالایش گاز سرخون و 

 قشم

و کاهش بهای تمام شده محصولات و خدمات شرکت،  ABC بین استقرار مدل

ها همچنین به این نتیجه رسیدند که ارتباط مستقیم و معناداری وجود دارد. آن

 شوند.های موازی حذف می، بسیاری از هزینه ABCسازی مدل پس از پیاده

 نمازی و زارع 1396

یابی بر مبنای طراحی سیستم هزینه

گرا با رویکرد فازی و مطالعه فعالیت زمان

 موردی شرکت لعاب یاس فارس

یابی سنتی و محصولات به روش هزینهداری بین بهای تمام شده تفاوت معنی

گرا وجود دارد. همچنین بین بهای تمام یابی برمبنای فعالیت زمانروش هزینه

یابی برمبنای گرا و هزینهیابی برمبنای فعالیت زمانشده محصولات به روش هزینه

 داری وجود دارد.گرای فازی تفاوت معنیفعالیت زمان

1397 
آرامش و 

 همکاران

یابی های هزینه در هزینهانتخاب محرك

بر مبنای فعالیت با تکنیك ترکیبی دلفی 

فازی و فرآیند تحلیل سلسله مراتبی 

 فازی

-ها، با انتخاب محركلازم است پس از شناسایی فعالیت ABC برای اجرای صحیح

ای هزینه مناسب، هزینه را به فعالیت منظور کرد. به هر اندازه که این فرآیند ه

ها و محاسبه بهای تمام شده تری از انتساب هزینهتر طی شود، درك صحیحیقدق

 گردد.واقعی حاصل می

 

 شناسی تحقیقروش -3

 (ANFISفازی ) -تطبیقی عصبی -مدل استنتاجی -3-1

بسط یافت، اجازه می  1996این مدل که توسط یانگ در سال 

سیستم های فازی در مباحث آموزش پارامترها، از دهد که 

استفاده نمایند.  1الگوربتم آموزش انتشار خطا به عقب تطبیقی

 -که از مجموعه ای از قواعد اگر ANFISهمچنین، از یك ساختار 

)روش مستقیم( تشکیل گردیده است، می  TSK2فازی نوع  آنگاه

خروجی  -سازی و نگاشت داده های ورودیتوان جهت مدل

استفاده کرد. تعریف معمولی از یك مسأله شناسایی، تعیین یك 

 
1. Adaptive Error Backpropagation Learning Algorithm 

2.Takagi-Sugeno-kang 

مورد   fباشد بطوریکه تقریباً بتوان بجای تابع اصلی می f̂تابع

ای شامل ازی با مجموعهسیستم فبه طور کلی استفاده قرار گیرد. 

N گرددبه صورت زیر بیان می، قاعده فازی: 

 

𝑓(𝑥) =
∑ 𝑦𝑡(∏ 𝜇

𝐴
𝑙
(𝑗𝑖)(𝑥𝑖))𝑛

𝑖=1
𝑁
𝑖=1

∑ (∏ 𝜇
𝐴

𝑙
(𝑗𝑖)(𝑥𝑖))𝑛

𝑖=1
𝑁
𝑖=1

  

 

، مرتبه هاورودیبه ترتیب عبارتند از:   iو  ix ، ،A، کهبطوری

𝜇چنینفازی. همعضویت، مجموعه فازی و قاعده 
𝐴𝑙

(𝑗𝑖)(𝑥𝑖)  بیانگر
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𝐴𝑙ام iمربوطه به مقدار قاعده فازی ixمرتبه عضویت از ورودی 
(𝑗𝑖) 

 دهد:را نشان می ANFIS مدل ساختارزیر باشد. شکل می

 

 
  ANFIS: ساختار مدل 2شكل

 1(2005)آبراهام، 

 

، یك گره منطبق با تابع گره iدر این لایه هر گره لایه اول:  •

 می باشد:
𝑂1,𝑖 = 𝜇

𝐴𝑖
(𝑥)  ;   𝑓𝑜𝑟 𝑖 = 1,2, 𝑜𝑟  (2             )  

𝑂1,𝑖 = 𝜇
𝐵𝑖−2

(𝑦)   ;   𝑓𝑜𝑟 𝑖 = 3,4,  (3                 )  

 

اسامی متغیرهای  𝐵𝑖−2یا  𝐴𝑖و  iورودی به گره  yیا  xکه در آن، 

بیانگر درجه  iزبانی منطبق با این گره می باشند. به عبارت دیگر، 

𝐴عضویت یك مجموعه فازی  = (𝐴1, 𝐴2, 𝐵1𝑜𝑟𝐵2)  و مشخص

کمیت  yیا  xکننده درجه ای است که در آن ورودی مورد نظر 

می  Aرا برآورده می سازد. در اینجا تابع عضویت برای  Aسنج 

 تواند هر تابع عضویت پارامتری مناسب مانند گوسین باشد:

 

𝜇𝐴(𝑥) = 𝑒
−(𝑥−𝑐)2

2𝜎2 𝜇𝐴(𝑥) = 𝑒
−(𝑥−𝑐)2

2𝜎2 4       )         

 

که باشند و هنگامیمجموعه پارامترها می و  cکه در آن 

مقدار این پارامترها تغییر می کند، مطابقاً تابع گوسین نیز تغییر 

می کند و در نتیجه شکل های متفاوتی برای عضویت مجموعه 

به نمایش در می آید. همچنین، در این لایه پارامترها به  Aفازی 

 پارامترهای فرضیه مقدم، موسومند.

 
1. Abraham, 2005 

-می Pام هر گره در این لایه، یك گره ثابت به نلایه دوم:  •

ها محصول تمام سیگنال های ورودی اشد که خروجی آنب

 می باشد:
𝑂2,𝑖 = 𝑤𝑖 = 𝜇

𝐴𝑖
(𝑥)𝜇

𝐵𝑖
(𝑦)    ,   𝑖 = 1,2. 

(5      )               

 

یك قاعده می باشد. به  firing strengthهر گره خروجی بیانگر 

دیگر که فازی را ایجاد می کند،  T-normطور کلی، هر عملگر 

 می تواند به عنوان تابع گره در این لایه بکار رود.

می  Nهر گره در این لایه، یك گره ثابت به نام لایه سوم:  •

را  firing strengthامین قاعده  iامین گره، نسبت  iباشد و 

بصورت زیر محاسبه  firing strengthبرای تمام قاعده های 

 می کند:

𝑂3,𝑖 = 𝑤̄𝑖 =
𝑤𝑖

𝑤1+𝑤2
  , 𝑖 = 1,2. (6)          

 

 firingبرای سادگی فرض می شود که خروجی های این لایه، 

strength  .های نرمال شده می باشند 

در این لایه، یك گره منطبق با تابع  iهر گره لایه چهارم:  •

 گره، بصورت زیر می باشد:

𝑂4,𝑖 = 𝑤̄𝑖𝑓𝑖 = 𝑤̄𝑖(𝑝𝑖𝑥 + 𝑞𝑖𝑦 + 𝑟𝑖),  (7   )                
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نرمال شده از لایه سوم می  firing strengthیك  1که در آن 

مجموعه پارامترهای این گره می باشند.  irو  ip ،iqباشد و 

همچنین، پارامترهای این لایه، به پارامترهای استنتاجی 

 موسومند.

 تنها گره این لایه، یك گره ثابت به نام لایه پنجم:  •

عنوان مجموع همه ها را به باشد که تمامی خروجیمی

 کند:سیگنال های ورودی، بصورت زیر محاسبه می

 

𝑂5,𝑖 = ∑ 𝑤̄𝑖𝑖 𝑓𝑖 =
∑ 𝑤𝑖𝑓𝑖𝑖

∑ 𝑤𝑖𝑖
 (8           )                     

 

 

 مراحل اجرای پژوهش -3-2

 هزینه ی موضوعهاشناسایی منابع و فعالیت •

 12 هرمزگاندر سیستم حسابداری شرکت گاز استان بطور کلی، 

. ذخیره سنوات 2(، 1R) حقوق و دستمزد. 1شامل: هزینه  منبع

(2R ،)3 .کالا ( 3و موادR ،)4 .خدمات دریافتی (4R ،)5 .ماشین-

های اداری و هزینه. 7(، 6Rو پژوهش )آموزش . 6(، 5Rلات )آ

. 10(، 9Rکارمزد بانکی ). 9(، 8R) استهلاك. 8(، 7R) تشکیلاتی

. 12( و 11R. بیمه تأسیسات )11(، 10Rو تلفن )برق  ،اجاره، آب

 (، وجود دارد. 12R) هاگروه سایر هزینه

فعالیت عملیاتی  8علاوه براین، شرکت یاد شده دارای 

(، 2Aبرداری و تعمیرات ). بهره2(، 1A. سرویس امداد )1شامل: 

گیری و توزیع گاز . اندازه4(، 3A. خدمات مشترکین و فروش )3

(4A ،)5( 5. بازرسی فنیA ،)6 بهداشت، ایمنی و محیط زیست .

(HSE( )6A ،)7( 7. مخابراتA و )8( 8. حمل و نقلAمی ).باشد 

تر در این مطالعه، برای مقایسه بهتر و ساده همچنین،

یابی بر های مورد استفاده در سیستم هزینهها، محركسیستم

علاوه  .شونددر نظر گرفته میمبنای فعالیت نیز بر مبنای زمان 

، هرمزگانها در شرکت گاز استان جهت شناسایی فعالیتبراین، 

مصاحبه با کارشناسان ذیربط و  فلوچارت فرایند عملیاتی،

ها، . پس از شناسایی فعالیتگیردمیهای محقق مبنا قرار بررسی

ت مربوط به فزونی منافع بر مخارج، با در نظر گرفتن ملاحظا

های هزینه نیز بر های مشابه تلفیق گردیده و محركفعالیت

 .باشندمی مبنای زمان

 

ماتریس  ها درارتباط اقلام هزینه با فعالیتتعیین  •

 فعالیت -وابستگی هزینه 

در این مرحله با تشکیل ماتریسی که سطرهای آن را فعالیت و 

دهد، منابعی که تشکیل می( )منابع اقلام هزینههای آن را ستون

  گردد.شود، مشخص میتوسط هر فعالیت مصرف می

های تسهیم در ماتریس محاسبه و جایگزینی نرخ •

 فعالیت -وابستگی هزینه

های هزینه های که در مرحله اول براساس محرك

تعیین شده است، سهم هر فعالیت از هر یك از منابع شرکت 

شود. های ماتریس جایگذاری میو در سلولمحاسبه شده 

های تسهیم اقلام هزینه به براساس ارقام بدست آمده، نرخ

-می های ماتریس جایگذاریها محاسبه شده و در سلولفعالیت

 -های هر ستون در ماتریس وابستگی هزینه شوند. جمع نرخ

له أان مسهرمزگدر شرکت گاز استان  باشد. 1فعالیت باید برابر 

و دستمزد، ذخیره  برای منابع حقوق .تنوع منابع وجود دارد

، اداری و پژوهش آموزش ،آلات ماشین، ، خدمات دریافتیسنوات

محرك  ، آب، برق و تلفن و بیمه تأسیساتو تشکیلاتی، اجاره

، ، استهلاكو مواد زمان تعریف شده در حالی که منابع کالا

-میها قابل ردیابی بر حسب زمان نو سایر هزینه بانکیکارمزد 

های مختلف ردیابی د و بر حسب ارزش ریالی در فعالیتباشن

 شوند.می

 هامحاسبه هزینه فعالیت •

 (ABCیابی بر مبنای فعالیت )الف( روش هزینه

j

n

j

jaj

n

j j

aj

a CPCC
T

T
C 

==

==
11

;

و  (9)         

(10                                                                                       )  

بر مبنای  a هزینه تخصیص یافته به فعالیت : Caکه بطوری

 از  aمدت زمانی که فعالیت  :Taj، یابی بر مبنای فعالیتهزینه

 برای تامین منبعکل زمان بکار رفته : Tj، کندمصرف می j منبع

j  ، Pj: نسبت مصرف منبع j توسط فعالیت a  وCj  : کل هزینه

 باشد.می منبع

-به منظور شناسایی شرایط تحلیل برابری بین هزینه 

یابی بر مبنای فعالیت مبتنی بر یابی بر مبنای فعالیت و هزینه

یابی بر مدل دیگری از سیستم هزینه( 2009زمان، ترزا لکز )

یابی بر مبنای فعالیت میانه معرفی لیت به نام هزینهمبنای فعا

های هر منبع نیاز که به اطلاعات هزینه کل منبع و محرك کرد

یابی بر مبنای فعالیت میانه، هزینه یك دارد. در سیستم هزینه

فعالیت از ضرب میانگین نسبت مصرف منبع توسط فعالیت در 

صیص هزینه کل هزینه منبع حاصل می شود. برابری بین تخ

هزینه یابی بر مبنای  یابی بر مبنای فعالیت وسیستم هزینه

-هزینه اگرکه  باشدپذیر میاستدلال امکاناین فعالیت میانه با 

کمتر( باشد، بدین معنا نیست که یك فعالیت )های منبعی بیشتر 

برگیرد. در واقع، چنانچه  باید سهم بیشتری از زمان منبع را در

های هر منبع غیرخطی بین نسبت مصرف منبع و هزینهرابطه 
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یابی بر در هر فعالیت وجود داشته باشد، نتیجه حاصل در هزینه

 .یابی بر مبنای فعالیت میانه برابر هستندهزینه مبنای فعالیت و

یابی بر مبنای این مساله در تحلیل شرایط برابری بین هزینه

 نیز مصداق دارد گرازمان یابی بر مبنای فعالیتفعالیت و هزینه

 (.1396)نمازی و زارع، 

 (IABCیابی بر مبنای فعالیت میانه )ب( روش هزینه

 

𝐶𝑖 = 𝜌𝐶𝑇 (11)                                                        

 

یابی بر مبنای بر مبنای هزینه a هزینه فعالیت  Ciکه بطوری

 باشد.میمیانگین نسبت مصرف منابع   pو فعالیت میانه 

 (TDABCگرا )یابی بر مبنای فعالیت زمانج( روش هزینه

 

𝐶𝑡 = 𝑐 ∑ 𝑇𝑎𝑗
𝑛
𝑗=1   ;   𝐶𝑡 = 𝑐𝛿𝑎  (12)          

                                                                    

یابی بر مبنای بر مبنای هزینه a هزینه فعالیت  Ctکه بطوری

کل زمان   δو هزینه هر واحد زمانی در منبع c گرا،زمانفعالیت 

 باشد.می a منبع برای فعالیت

بتنی بر گرا میابی بر مبنای فعالیت زماند( روش هزینه

 (TDABC-ANFISفازی ) -روش عصبی

یابی بر مبنای فعالیت زمانگرا این مرحله همانند هزینه

(TDABCعمل می ) شود با این تفاوت که رابطه خطى بین

 شود:ها از طرق زیر غیرخطی میها و فعالیتهزینه

( با توابع محرك ANهای عصبی )های مختلف شبکهطراحی -

 زیر:

 
 : انواع توابع محرک بكار رفته در تحقیق3شكل

 

 ( با بکارگیریFISفازی تطبیقی ) -طراحی مدل استنتاجی -

تعیین پارامترهای تابع  جهتالگوریتم آموزشی هیبریدی 

های استنتاج فازی از نوع سوگنویِ یك عضویت سیستم

آموزش پارامترهای تابع عـضویت سیستم استنتاج  ،خروجی

خروجی، ترکیب  -های ورودی فازی مجموعه مفروض داده

های حداقل )کمینه( مربعات و شیب نزولی انتشار روش

 Gauss برگشتی و الگوهای مختلف با توابع عضویت

 تکرار 100و ( 4و  3، 2تعداد تابع عضویت ) ، Gauss2و

(Epoach=100.) 

  هادر تخصیص هزینه به فعالیت هامقایسه نتایج روش •

یك  هر (MAD) قدر مطلق خطامیانگین اساس  بر در این مرحله

 شود.میگیری اندازه ی فوقهاسطح دقت نتایج روش ،هاروش از

 

 نتایج و بحث -4

 از همانطور که در بخش سوم تحقیق اشاره شد، با استفاده

با  عملیاتی، مصاحبه فرایند فلوچارت سیستم حسابداری،

-منابع هزینه و فعالیت محقق، هایبررسی و ذیربط کارشناسان

شرکت گاز استان هرمزگان شناسایی شد. سپس ماتریس  ایه

هزینه، منابع  3فعالیت تشکیل شد. جدول  -وابستگی هزینه

فعالیت شرکت گاز استان  -ها و ماتریس وابستگی هزینهفعالیت

 دهد. هرمزگان را نشان می

ها و ماتریس وابستگی پس از شناسایی منابع هزینه، فعالیت

حسب  بر هاشرکت گاز استان هرمزگان، هزینه فعالیت در -هزینه

 4( تخصیص داده شد. جدول ABC) فعالیت مبنای بر یابیهزینه

های شرکت گاز استان هرمزگان را بر اساس ایج تخصیص هزینهنت

 دهد. نشان می ABCروش 

در بخش سوم تحقیق،  شده ارائه هایمدل سپس براساس

 میانه فعالیت مبنای بر یابیحسب هزینه بر هاهزینه تخصیص

(IABC) یابی بر مبانی فعالیت زمانو هزینه( گراTDABC )

نتایج حاصل از  5مقایسه شد. جدول  ABCوش محاسبه و با ر

ها را در شرکت گاز و مقایسه آن  IABC ،TDABCمحاسبه 

 دهد.استان هرمزگان نشان می

 قدر مطلق خطامیانگین  دهد کهنشان میهای فوق یافته

(MAD )روش در  IABC روش  و در 74/0معادلTDABC 

بر  یابیهزینه از حاصل نتایج باشد. در نتیجهمی 60/0معادل 

 روش نتایج با مقایسه در کمتری خطای TDABC روش حسب

IABC جهت تخصیص هزینهبیشتری  دقت از داشته و بنابراین-

 . باشدمی برخوردارای شرکت گاز استان هرمزگان ه
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 TDABC-ANFIS یابی بر اساس روش تلفیقی هزینه در ادامه

لف نتایج حاصل از طراحی ساختارهای مخت 6جدول انجام شد. 

جهت تخصیص  ABCها را در مقایسه با مدل و دقت آناین روش 

 دهد:نشان میهای شرکت گاز استان هرمزگان هزینه

 

 

 

 

 فعالیت شرکت گاز استان هرمزگان -ها و ماتریس وابستگی هزینه: منابع هزینه، فعالیت3جدول

 هزینه

 فعالیت
1R 2R 3R 4R 5R 6R 7R 8R 9R 10R 11R 12R 

1A * * * * * --- * * * * * * 

2A * * * * * * * * * * * * 

3A * * * * * * * * * * * * 

4A * * * * * * * * * * * * 

5A * * * * * --- * * --- --- * --- 

6A * * * * * --- --- * --- --- --- --- 

7A * * * * --- --- --- * --- --- --- --- 

8A * * * * --- --- --- * --- --- --- --- 

 گردیده است. jمنجر به ایجاد هزینه در منبع  iکه فعالیت  است آن * بیانگر بیانگر -های تحقیقمأخذ: یافته

 

 ABCهای شرکت گاز استان هرمزگان بر اساس روش های تسهیم و تخصیص هزینه: نرخ4جدول

 هزینه

 فعالیت
1R 2R 3R 4R 5R 6R 7R 8R 9R 10R 11R 12R ABC 

1A 0.03 0.12 0.01 0.08 0.04 - 0.15 0.08 0.02 0.01 0.01 0.33 7,694 

2A 0.17 0.16 0.04 0.42 0.16 0.04 0.32 0.21 0.02 0.33 0.16 0.17 37,683 

3A 0.67 0.60 0.85 0.38 0.58 0.93 0.11 0.19 0.93 0.63 0.34 0.46 66,478 

4A 0.08 0.07 0.05 0.07 0.08 0.04 0.27 0.11 0.02 0.03 0.48 0.03 9,901 

5A 0.04 0.03 0.01 0.02 0.10 - 0.15 0.20 - - 0.02 - 4,685 

6A 0.01 0.02 0.00 0.02 0.04 - - 0.18 0.00 - - - 2,648 

7A 0.00 0.00 0.00 0.00 - - - 0.00 - - - - 68 

8A 0.00 0.00 0.04 0.02 - - - 0.02 - - - - 175 

 130,907 63 180 2,145 44 4,693 1,440 383 4,368 63,995 7,236 6,228 40,132 جمع

 7,431,058 - 1,778,280 1,395,600 - - 1,014,016 6,619 49,079 1,014,016 - 197,584 197,584 زمان

 های تحقیقمأخذ: یافته

 

 TDABCو  IABCهای  های شرکت گاز استان هرمزگان بر اساس روش: مقایسه تخصیص هزینه5جدول

 فعالیت

 روش
1A 2A 3A 4A 5A 6A 7A 8A 

 -جمع

 (MAD)میانگین 

IABC 
9,518 

(0.24) 

23,930 

(0.36) 

72,828 

(0.10) 

14,485 

(0.46) 

6,182 

(0.32) 

3,026 

(0.14) 

51 

(0.25) 

888 

(4.07) 

130,907 

(0.74) 

TDABC 
8,234 

(0.07) 

54,125 

(0.44) 

44,284 

(0.33) 

7,873 

(0.20) 

9,261 

(0.98) 

6,668 

(1.52) 

69 

(0.01) 

394 

(1.25) 

130,907 

(0.60) 

 باشند.( میMADاعداد داخل پرانتز بیانگر قدر مطلق خطا ) -های تحقیقمأخذ: یافته
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 TDABC-ANFISساختارهای مختلف مدل تلفیقی های شرکت گاز استان هرمزگان بر اساس : تخصیص هزینه6جدول

 ردیف
 فعالیت

 ساختار
1A 2A 3A 4A 5A 6A 7A 8A 

 –جمع 

 (MAD)میانگین 

1 Gauss-2- Pureline 
8,964 

(0.165) 

49,383 

(0.310) 

50,199 

(0.245) 

10,551 

(0.066) 

6,888 

(0.470) 

4,334 

(0.637) 

164 

(1.418) 

423 

(1.419) 

130,907 

(0.591) 

2 Gauss-3- Pureline 
8,943 

(0.162) 

49,463 

(0.313) 

51,634 

(0.223) 

9,844 

(0.006) 

6,086 

(0.299) 

4,339 

(0.638) 

169 

(1.484) 

429 

(1.454) 

130,907 

(0.572) 

3 Gauss-4- Pureline 
8,986 

(0.168) 

49,429 

(0.312) 

50,205 

(0.245) 

10,646 

(0.075) 

6,845 

(0.461) 

4,263 

(0.610) 

147 

(1.169) 

386 

(1.204) 

130,907 

(0.530) 

4 Gauss2-2- Pureline 
8,925 

(0.160) 

49,355 

(0.310) 

52,075 

(0.217) 

9,939 

(0.004) 

6,173 

(0.318) 

3,882 

(0.466) 

158 

(1.318) 

401 

(1.289) 

130,907 

(0.510) 

5 Gauss2-3- Pureline 
9,494 

(0.234) 

54,125 

(0.436) 

44,126 

(0.336) 

9,511 

(0.039) 

8,684 

(0.854) 

4,565 

(0.724) 

113 

(0.662) 

289 

(0.651) 

130,907 

(0.492) 

6 Gauss2-4- Pureline 
8,947 

(0.163) 

49,383 

(0.310) 

51,762 

(0.221) 

9,872 

(0.003) 

6,094 

(0.301) 

4,387 

(0.657) 

130 

(0.910) 

332 

(0.897) 

130,907 

(0.433) 

7 Gauss-2- Logsig 
8,962 

(0.165) 

49,203 

(0.306) 

51,706 

(0.222) 

10,872 

(0.098) 

6,188 

(0.321) 

3,658 

(0.382) 

92 

(0.354) 

224 

(0.282) 

130,907 

(0.266) 

8 Gauss-3- Logsig 
8,972 

(0.166) 

49,788 

(0.321) 

51,830 

(0.220) 

9,949 

(0.005) 

6,330 

(0.351) 

3,722 

(0.406) 

92 

(0.354) 

224 

(0.282) 

130,907 

(0.263) 

9 Gauss-4- Logsig 
8,940 

(0.162) 

49,246 

(0.307) 

52,272 

(0.214) 

10,044 

(0.014) 

6,417 

(0.370) 

3,677 

(0.388) 

91 

(0.338) 

221 

(0.265) 

130,907 

(0.257) 

10 Gauss2-2- Logsig 
8,981 

(0.167) 

49,733 

(0.320) 

52,265 

(0.214) 

9,764 

(0.014) 

6,130 

(0.308) 

3,721 

(0.405) 

92 

(0.355) 

219 

(0.253) 

130,907 

(0.255) 

11 Gauss2-3- Logsig 
9,437 

(0.226) 

49,312 

(0.309) 

51,383 

(0.227) 

10,742 

(0.085) 

6,087 

(0.299) 

3,654 

(0.380) 

90 

(0.330) 

202 

(0.157) 

130,907 

(0.252) 

12 Gauss2-4- Logsig 
9,393 

(0.221) 

49,368 

(0.310) 

51,426 

(0.226) 

10,737 

(0.084) 

6,090 

(0.300) 

3,662 

(0.383) 

57 

(0.168) 

174 

(0.008) 

130,907 

(0.213) 

13 Gauss-2- Transig 
9,042 

(0.175) 

49,437 

(0.312) 

52,042 

(0.217) 

9,682 

(0.022) 

5,912 

(0.262) 

4,341 

(0.640) 

127 

(0.860) 

324 

(0.852) 

130,907 

(0.417) 

14 Gauss-3- Transig 
9,164 

(0.191) 

49,867 

(0.323) 

51,537 

(0.225) 

9,813 

(0.009) 

5,782 

(0.234) 

4,337 

(0.638) 

114 

(0.682) 

293 

(0.671) 

130,907 

(0.372) 

15 Gauss-4- Transig 
9,271 

(0.205) 

50,451 

(0.339) 

51,927 

(0.219) 

9,922 

(0.002) 

4,817 

(0.028) 

4,109 

(0.552) 

120 

(0.770) 

289 

(0.653) 

130,907 

(0.346) 

16 Gauss2-2- Transig 
8,881 

(0.154) 

49,463 

(0.313) 

52,113 

(0.216) 

9,987 

(0.009) 

6,181 

(0.319) 

3,887 

(0.468) 

111 

(0.637) 

285 

(0.628) 

130,907 

(0.343) 

17 Gauss2-3- Transig 
8,895 

(0.156) 

49,517 

(0.314) 

52,045 

(0.217) 

9,996 

(0.010) 

6,408 

(0.368) 

3,658 

(0.382) 

108 

(0.587) 

279 

(0.595) 

130,907 

(0.329) 

18 Gauss2-4- Transig 
9,446 

(0.228) 

49,355 

(0.310) 

51,427 

(0.226) 

10,932 

(0.104) 

6,173 

(0.318) 

3,238 

(0.223) 

107 

(0.580) 

228 

(0.306) 

130,907 

(0.287) 

 باشند.( میMADاعداد داخل پرانتز بیانگر قدر مطلق خطا ) -های تحقیقمأخذ: یافته
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ساختار طراحی شده برای  18در ستون دوم جدول فوق، معماری 

های باشد که گزارهای میگونهبه TDABC-ANFISمدل تلفیقی 

آن به ترتیب از سمت چپ بیانگر نوع تابع عضویت، تعداد تابع 

های باشد. همانطور که یافتهسازی میعضویت و نوع تابع فعال

 مطلق میانگین قدردار دهد، حداقل و حداکثر مقفوق نشان می

( شرکت گاز 8Aتا  1Aهای )( برای مجموع فعالیتMAD) خطا

ساختار طراحی شده  18تمامی  دراستان هرمزگان )ستون آخر( 

)مربوط به  231/0، به ترتیب معادل TDABC-ANFIS روش

)مربوط به  591/0( و 12در ردیف  Gauss2-4- Logsigساختار 

در ردیف اول( بوده که کمتر از  Gauss-2- Purelineساختار 

 TDABC (60/0)روش ( در MAD) خطا مطلق قدر میانگین

های پیشین نشان داد که همچنین، از آنجاکه یافتهباشد. می

کمتر از  TDABCروش ( در MAD) خطا مطلق قدر میانگین

گیری کرد تواند نتیجهباشد، میمی  IABCو  ABCهای روش

تلفیقی  روش بر حسب بیایهزینه از صلحا هاییافته که

TDABC-ANFIS های روش نتایج با مقایسه در کمتری خطای

ABC ،IABC  وTDABC بیشتری برخوردار دقت ازلذا  داشته و 

 . باشدمی

همچنین، در میان ساختارهای مختلف طراحی شده روش 

)ردیف  Gauss2-4- Logsig، ساختار TDABC-ANFISتلفیقی 

-باشد. لذا در میان روش( می213/0( دارای کمترین خطا )12

-TDABCو  ABC ،IABC ،TDABCای مورد بررسی )ه

ANFISهای شرکت گاز (، بهترین روش جهت تخصیص هزینه

باشد. زیرا می TDABC-ANFISاستان هرمزگان، روش تلفیقی 

ن همانطور که پیشتر گفته شد، این روش علاوه بر در نظر گرفت

های مورد بررسی، رابطه بین هزینه و زمان، بر خلاف سایر روش

فعالیتها را بصورت غیرخطی و همچنین بصورت فازی در نظر 

 گیرد. می

های جدول فوق بیانگر این است که بهترین در نهایت، یافته

-ساختار طراحی شده جهت تخصیص هزینه 18ساختار در میان 

-TDABCش تلفیقی ای شرکت گاز استان هرمزگان، روه

ANFIS ساختاری با تابع عضویت ،Gauss2 تعداد تابع عضویت ،

 باشد.  ( میGauss2-4- Logsig) Logsigسازی و نوع تابع فعال 4

 

 بندی و پیشنهاداتجمع -5

، به دلیل (ABC) یابی بر مبنای فعالیت سنتیاجرای مدل هزینه

های استفاده از روشهای زیاد مصاحبه با اشخاص، داشتن هزینه

های زمانی، مشکلات یید اعتبار تخصیصأزا برای تذهنی و هزینه

وزرسانی در مواقع تغییر مصرف منابع و فرآیندها، ر نگهداری و به

تنوع و پیچیدگی در سفارشات  ،های جدیدافزوده شدن فعالیت

. باشدها مشکل میاشخاص و مشتریان، برای بسیاری از شرکت

-به نام هزینه یمدل، توسعه رویکرد جدیداین ت راه حل مشکلا

هر دو در ( بود. لیکن TDABC)گرا یابی بر مبنای فعالیت زمان

 فعالیت و هزینه که بین شودمی فرض مذکور، یابیهزینه شرو

 همیشه عمل، در هزینه ع، که تابدارد وجود رابطه خطى یك

گران از پژوهش از برخى. برای حل مشکل اخیر نیز، نیست خطى

های فازی استفاده از روشو برخی دیگر  های هوش مصنوعیمدل

و فازی  هوش مصنوعیهای تلفیق مدلهمزمان تردید کردند. بی

دقت  ( ازANFISعصبی فازی ) -تطبیقی -مدل استنتاجی مانند

خواهد بود. لذا در این برخوردار  ،یابیهزینهبیشتری جهت 

با  TDABC نوین به تبیین الگویبرای نخستین بار پژوهش 

( و ANFISفازی ) -عصبی -تطبیقی -استفاده از مدل استنتاجی

برای  مطالعه موردی شرکت گاز استان هرمزگان پرداخته شد.

در شرکت  هزینه ی موضوعهامنابع و فعالیتاین منظور، ابتدا 

ارتباط اقلام هزینه با اسایی شد. سپس گاز استان هرمزگان شن

تعیین شد. پس  فعالیت –ماتریس وابستگی هزینه  ها درفعالیت

 فعالیت -های تسهیم در ماتریس وابستگی هزینهنرخاز آن، 

 ، ABC ،IABCبر اساس روش  هاهزینه فعالیتجایگزین شده و 

TDABC  وTDABC-ANFIS  ،نتایج محاسبه شد. در نهایت

ی اشاره شده با روش میانگین قدر هاروشیابی بر اساس هزینه

 دادنتایج نشان مقایسه شد.  ABC( با روش MADمطلق خطا )

و  74/0معادل  IABC  روش در خطا مطلق میانگین قدر که

باشد. می 60/0معادل  TDABCروش  در خطا مطلق قدر میانگین

 روش بر حسب هاهزینه تخصیص از حاصل نتایج در نتیجه

TDABC های روش نتایج با مقایسه در کمتری خطایABC و 

IABC همچنین، باشدمی بیشتری برخوردار دقت از داشته و .

 روشساختار طراحی شده  18تمامی  در خطا مطلق میانگین قدر

TDABC-ANFIS ( قرار داشته که کمتر 213/0، 591/0در بازه )

باشد. می TDABC (60/0)روش  در خطا مطلق قدر میانگیناز 

-TDABC روش بر حسب بیایهزینه از حاصل نتایج در نتیجه

ANFIS های روش نتایج با مقایسه در کمتری خطایABC ،

IABC و TDABC  باشدمی بیشتری برخوردار دقت از داشته و .

همچنین، در میان ساختارهای مختلف طراحی شده روش 

TDABC-ANFIS ساختار ،Gauss2-4- Logsig  دارای کمترین

در نهایت، از آنجاکه نتایج تحقیق نشان  باشد.( می213/0خطا )

یابی مبتنی بر فعالیت سنتی های هزینهداد که در میان مدل

(ABCهزینه ،)( یابی مبتنی بر فعالیت میانهIABCهزینه ،) یابی

یابی بر مبنای ( و هزینهTDABCگرا )بر مبنای فعالیت زمان

(، مدل ANFIS-TDABCفازی ) -گرای عصبیفعالیت زمان

TDABC-ANFIS  به دلیل غیرخطی و فازی کردن رابطه بین

باشد، به ها، از دقت بیشتری برخوردار میها و فعالیتهزینه

ها بهای تمام شده شرکت مسئولان حوزه مالی و بویژه حسابداری



 1402/ بهار 45/ شماره پیاپي  12دوره 
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یابی، از الگوی شود به منظور افزایش دقت هزینهپیشنهاد می

استفاده کنند. همچنین به مسئولان  TDABC-ANFISنوین 

شود به حوزه مالی شرکت گاز استان هرمزگان پیشنهاد می

که از کمترین  Gauss2-4- Logsigیابی از ساختار منظور هزینه

-TDABCخطا در میان ساختارهای مختلف مدل تلفیقی 

ANFIS باشد، استفاده کنند.برخوردار می 
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Abstract 

Assumed that, Activity-based costing methods, such traditional activity-based costing (ABC) time driven 

activity based costing (TDABC), to have a linear relationship between cost and activity,but the cost function 

is linear, always. To solve this problem, researchers used artificial and fuzzy intelligence models. 

Undoubtedly, the simultaneous combination of artificial and fuzzy intelligence models will lead increased cost 

accuracy. Therefore, for the first time, in the present study, the TDABC method combined with the neural-

fuzzy model (ANFIS) and the case study of Hormozgan Gas Company. For purpose, at first, 

resources and activities of the cost subject were identified. Then, the relationship between cost items and 

activities was determined in the cost-activity dependency matrix. Subsequently, the sharing rates in the matrix 

were replaced and the cost of activities was calculated based on the ABC, IABC, TDABC and TDABC-ANFIS 

methods. Finally, the costing results were compared with the ABC method based on the mean absolute error 

magnitude (MAD) method results showed that MAD was 0.74 in IABC, 0.60 in TDABC and TDABC-ANFIS 

in all 18 designed structures in the range (0.591, 0.213). As a result, costing based on TDABC-ANFIS is more 

accurate than on ABC, IABC, and TDABC. Also, among the structures designed by TDABC-ANFIS, the 

Gauss2-4-Logsig structure has the lowest error (0.213). Based on the results, among the studied models, the 

TDABC-ANFIS model is more accurate due to the nonlinear and fuzzy relationship of costs and activities, so, 

suggesting to the officials of the companies' financial field to use the new TDABC- model. 

Keywords: Costing, ABC, IABC, TDABC, TDABC-ANFIS 

 


